
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Agencia Estadual de Metrologia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2013

Às 12:04 horas do dia 24 de junho de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SERGIO MAIA MIRANDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21012343/13, Pregão
nº 00008/2013.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 163.528,6200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 135.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 123.300,0000 .

Itens do grupo:

1 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

2 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

3 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

4 - PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO

5 - CONJUNTO PESO

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.129,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.896,0000 .

Itens do grupo:

7 - RÉGUA COMUM

8 - TRENA

9 - TRENA

10 - TRENA

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 111.903,3300 Situação: Homologado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

1 de 7 03/10/2017 07:35



Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 81.000,0000 .

Itens do grupo:

11 - DENSÍMETRO

12 - DENSÍMETRO

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição  Complementar:  PESO  PADRONIZADO  AFERIÇÃO,  MATERIAL  AÇO  INOXIDÁVEL,  PESO  1  G,  NORMAS
TÉCNICAS APROVADO DE ACORDO COM A PORTARIA 233/94, APLICAÇÃO METROLOGIA LEGAL DO INMETRO, TIPO
CLASSE M1
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 17.808,7300 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 20.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 17.400,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:23:25

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FIDELIS PADROES PESAGENS E
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:73989725000128, Melhor lance : R$

20.000,0000, Valor Negociado : R$ 17.400,0000. Motivo: negociação efetuada
com sucesso, chegando o preço mais proximo do menor ofertado.

Homologado
24/06/2013
12:04:17

-

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição  Complementar:  PESO  PADRONIZADO  AFERIÇÃO,  MATERIAL  AÇO  INOXIDÁVEL,  PESO  2  G,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CILÍNDRICO, APLICAÇÃO METROLOGIA LEGAL DO INMETRO, TIPO CLASSE M1
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 24.451,7900 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 20.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 17.400,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:23:25

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FIDELIS PADROES PESAGENS E
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:73989725000128, Melhor lance : R$

20.000,0000, Valor Negociado : R$ 17.400,0000. Motivo: negociação efetuada
com sucesso, chegando o preço mais proximo do menor ofertado.

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição  Complementar:  PESO  PADRONIZADO  AFERIÇÃO,  MATERIAL  AÇO  INOXIDÁVEL,  PESO  5  KG,
CARACTERÍSTICASADICIONAIS CILÍNDRICO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 74.550,0000 Situação: Homologado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

2 de 7 03/10/2017 07:35



Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 55.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:23:25

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FIDELIS PADROES PESAGENS E

COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:73989725000128, Melhor lance : R$
55.000,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: PESO PADRONIZADO AFERIÇÃO
Descrição  Complementar:  PESO  PADRONIZADO  AFERIÇÃO,  MATERIAL  AÇO  INOXIDÁVEL,  PESO  10  KG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CILÍNDRICO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 23.177,7700 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 15.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 9.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:23:25

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FIDELIS PADROES PESAGENS E
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:73989725000128, Melhor lance : R$

15.000,0000, Valor Negociado : R$ 9.000,0000. Motivo: negociação efetuada com
sucesso, chegando o preço mais proximo do menor ofertado.

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: CONJUNTO PESO
Descrição Complementar: Coleção de Massa Classe M1, conforme OIML R111-1:2004 e Portaria Inmetro 233/94,
contendo pesos de 100mg a 1kg (01 unidade 100mg, 02 unidades 200mg, 01 unidade 500mg, 01 unidade 1g, 02
unidades 2g, 01 unidade 5g, 01 unidade 10g, 02 unidades 20g, 01 unidade 50g, 01 unidade 100g, 02 unidades 200g,
01 unidade  500g,  01 unidade  1kg)  com estojo  de  madeira  forrado  e  com Certificado de  Calibração  emitido  por
laboratório acreditado pelo INMETRO e pertencente a Rede Brasileira de Calibração (RBC).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 23.540,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 25.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 24.500,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:23:25

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FIDELIS PADROES PESAGENS E
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ/CPF:73989725000128, Melhor lance : R$

25.000,0000, Valor Negociado : R$ 24.500,0000. Motivo: negociação efetuada
com sucesso, chegando o preço mais proximo do menor ofertado.

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

3 de 7 03/10/2017 07:35



Item: 6
Descrição: BALANÇA
Descrição Complementar: Balança de Precisão de Laboratório de 15kg/0,1g Carga Mínima 5g. E: 1g; Características
%,+/-,set-point,  contagem  de  peças,  calculo  estatístico,  cte;  legibilidade  0,1g;  faixa  de  tara  até  a  capacidade
máxima; reprodutibilidade +/- 0,1g; linearidade +/- 0,2g; tempo de resposta ajustável de 0,5 2 seg; temperatura de
operação 10¨ a 50¨ C; Unidade de medida (*)g,kg; função calibração; Peso de calibração 10000g; registro e descarga
de leituras padrão GLP , Saída RS 232; Saída USB/Barra e Terminais com a4 a 20mA e um contato NA (1A/250VCA);
indicação display Alfanumérico 2 colunas x 16 caracteres; teclado resistente a solventes; Grau de proteção IP-65;
Alimentação  elétrica  90  a  240VCA  e  Bateria;  maleta  para  armazenagem;Certificado  de  calibração  RBC;
Marca/referência:Digimed ou similar
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 65.707,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA PAPELAR , pelo melhor lance de R$
21.454,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:45:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MASER EQUIPAMENTOS
E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 17.561.197/0001-30, Melhor lance:

R$ 16.310,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:17

-

Cancelamento
de homologação

19/11/2013
11:49:42

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Tendo em vista, que a empresa não entregou o produto em questão com
as especificações técnicas exigidas no edital, ocasionando a não

aceitação do mesmo, e depois de varias tentativas sem êxito, a empresa
se pronunciou pela desistência deste item. Assim. cancelaremos a

abjudicação e homogação para que seja chamada a segunda colocada.

Volta de Fase
19/11/2013
12:15:42

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
21/11/2013
11:15:36

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GTEC COMERCIO DE

EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA PAPELAR, CNPJ/CPF:
07.237.006/0001-26, Melhor lance: R$ 21.454,0000

Cancelamento
de Adjudicação

21/11/2013
11:19:27

-

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor: GTEC
COMERCIO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA PAPELAR,

CNPJ/CPF: 07.237.006/0001-26, Melhor lance: R$ 21.454,0000. Motivo:
Faltando encaminhar documentação via sistema.

Adjudicado
21/11/2013
11:47:31

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GTEC COMERCIO DE

EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA PAPELAR, CNPJ/CPF:
07.237.006/0001-26, Melhor lance: R$ 21.454,0000

Homologado
21/11/2013
12:09:18

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: RÉGUA COMUM
Descrição Complementar: Régua de aço com capacidade máxima de 1m, com divisão de 1mm, com embalagem
para armazenamento e com Certificado de Calibração emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO e pertencente
a Rede Brasileira de Calibração (RBC)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.440,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

4 de 7 03/10/2017 07:35



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:35

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MORENA COMERCIO & SERVICO

LTDA - ME, CNPJ/CPF:08256030000175, Melhor lance : R$ 1.300,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: TRENA
Descrição  Complementar:  Trena  longa  aberta,  com  sistema  de  retorno,  comprimento  de  5  m,  graduada  em
milímetros, com Certificado de Calibração emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO e pertencente a Rede
Brasileira de Calibração.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 505,8300 Situação: Homologado

Adjudicado para: MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 475,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:35

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MORENA COMERCIO & SERVICO

LTDA - ME, CNPJ/CPF:08256030000175, Melhor lance : R$ 475,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: TRENA
Descrição  Complementar:  Trena  longa  aberta,  com sistema de  retorno,  comprimento  de  10  m,  graduada  em
milímetros, com Certificado de Calibração emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO e pertencente a Rede
Brasileira de Calibração.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.784,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.725,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:35

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MORENA COMERCIO & SERVICO

LTDA - ME, CNPJ/CPF:08256030000175, Melhor lance : R$ 1.725,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 10 - GRUPO 2
Descrição: TRENA
Descrição  Complementar:  Trena  longa  aberta,  com sistema de  retorno,  comprimento  de  30  m,  graduada  em
milímetros, com Certificado de Calibração emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO e pertencente a Rede
Brasileira de Calibração.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 399,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 396,0000 .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

5 de 7 03/10/2017 07:35



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:36

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MORENA COMERCIO & SERVICO

LTDA - ME, CNPJ/CPF:08256030000175, Melhor lance : R$ 396,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 11 - GRUPO 3
Descrição: DENSÍMETRO
Descrição Complementar:  Densímetro digital  portátil  faixa de medição de densidade  0 a 3 g/cm ; exatidão de
densidade: 0.001g/cm ; exatidão de temperatura: 0.2¨C; Faixa de medição de temperatura: 0 a 40¨ C; Resolução de
densidade: 0,0001 g/cm ; Volume necessários de amostra: 2ml; Resolução de temperatura: 0.1¨C; Interface: IrDA
OBEX; Faixa de viscosidade para operação das amostras: 0 até aprox. 1000 mPa s; Repetibilidade do desvio padrão de
Densidade: 0.0005 g/cm ; Repetibilidade do desvio padrão de temperatura: 0.1¨C; Temperatura de operação: -10 a +
50¨  C;  Tabelas  já  programadas  de  fábrica  e  funções  do  usuário:densidade,  densidade  a  uma  temperatura  de
referência,  gravidade  específica  SG,  Álcool  %  vol/vol,  Álcool  %  peso/peso,  Álcool  US  (Proof),  Densidade  API,
Gravidade específica  API,  Baumé, H2SO4 % peso/peso,  H2SO4 @20 C,  Brix,  Plato,  5  funções customizáveis que
poderão ser programadas de acordo com a solicitação do cliente; Estojo ou maleta para armazenamento e transporte;
Certificado de calibração junto a Rede Brasileira de Calibração (RBC).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 36.570,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 31.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:56

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MASER EQUIPAMENTOS E

SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF:17561197000130, Melhor lance : R$
31.000,0000

Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Item: 12 - GRUPO 3
Descrição: DENSÍMETRO
Descrição Complementar: Densímetro digital de bancada Faixa de medição: Densidade: 0 a 3g/cm Temperatura:
15¨C a 40¨C; Pressão: 0 a 3 bar; Exatidão:Densidade: g/cm ; Temperatura: 0,3¨C; Repetibilidade do desvio padrão:
densidade: 0,0002 g/cm ;Temperatura: 0,1¨C; Tempo máximo de operação com bateria original: 2 horas; Volume
mínimo  de  amostra:  1  ml;  Tabelas  pré-definidas  e  funções  disponíveis:  tabelas  de  álcool,  açúcar/extrato,ácido
/base,funções  API  e  mais  10  funções  customizáveis  programáveis;  Controle  via  teclado  do  equipamento,
opcionalmente  pode  ser  acoplado  teclado  externo  e  leitor  de  código  de  barras;  Interfaces  de  comunicação:  1  x
Bluetooth, 1 x Ethernet, 2 x USB; Armazenamento interno: até 1000 resultados de medição; Estojo ou maleta para
armazenamento e transporte; Certificado de calibração junto a Rede Brasileira de Calibração (RBC).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 75.333,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: MASER EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 50.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/06/2013
09:24:56

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MASER EQUIPAMENTOS E

SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF:17561197000130, Melhor lance : R$
50.000,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

6 de 7 03/10/2017 07:35



Homologado
24/06/2013
12:04:18

-

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

7 de 7 03/10/2017 07:35


